
66 ISSN 1677-7069 3 Nº 187, quinta-feira, 27 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092700066

HOSPITAL DAS CLINICAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 164/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 25/09/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Registro de preço para futuras aquisições de Material
Equipamentos e Utensílios para Cozinha Industrial Hospitalar (Blixer
5,5 Litros, Liquidificador Industrial 8 Litros e outros). Total de Itens
Licitados: 00023 Novo Edital: 27/09/2018 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario Leste
Universitário - GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir de
27/09/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/10/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONAM XAVIER GOMES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2018) 153054-15226-2018NE800115

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 177/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 24/09/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Registro de preços para futuras aquisições de material
permanente (forno combinado e outros). Total de Itens Licitados:
00022 Novo Edital: 27/09/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praca
Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario Leste Universitário -
GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/10/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGER MACEDO CORREA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2018) 153054-15226-2018NE800115

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2018

Contrato nº 077/2018. Proc.: 23070.014424/2018-61. Contratante:
UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à
Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira a
UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento Institucional das atividades
previstas no Projeto de Extensão: KAPPA. Vigência: 17/09/2018 a
31/12/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº. 23422.001495/2014-32.
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), no
uso das suas atribuições, tendo em vista a decisão exarada nos autos
em epígrafe, comunica que em 04/03/2015 foi aplicada a penalidade
de MULTA COMPENSATÓRIA de 20% (vinte por cento) sobre a
Nota de empenho 2013NE800417, que resultou o valor de R$ 640,40
(seiscentos e quarenta reais e quarenta centavos), em desfavor da
empresa VICTOR SANT ANA PERES CAVA 09735737914, CNPJ
20.667.253/0001-20.

A sanção possui arrimo no inciso II do artigo 87 da Lei
8666/1993 e foi aplicada em razão de inexecução total da Nota de
Empenho, na forma do item 9.1.1de acordo com as especificações
constantes no Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 22/2014.
Os autos estão disponíveis para consulta das 08h00 as 18h00 junto ao
Departamento de Contratos da UNILA, sala 304, 3º pavimento do
Edifício Comercial Lorivo, situado à Av. Sílvio Américo Sasdelli, nº.
1.842, Vila A, Foz do Iguaçu/PR, CEP 85.866-000. Registra-se ainda
que o não pagamento da dívida, acrescida dos juros, possibilitará a
inscrição do crédito em dívida ativa e a respectiva execução judicial,
bem como inscrição do devedor no CADIN, conforme Lei Federal nº.
10.522/2002.

VAGNER MIYAMURA

AVISO DE PENALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 23422.003467/2018-35.
O Reitor Pro tempore da Universidade Federal da Integração

Latino-Americana (UNILA), tendo em vista a prolação de decisão em
segunda instância, comunica que foi aplicada a penalidade de
MULTA, no montante de R$ 475.200,00 (quatrocentos e setenta e
cinco mil e duzentos reais) em desfavor da empresa GUAVA
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ Nº
17.880.798/0001-06, Contrato 72/2016.

A sanção possui arrimo no inciso II do artigo 87 da Lei n º
8.666/1993, conjugado com o § 2º do artigo 47 da Lei nº
12.462/2011, e nos itens 23.4.2 e 23.6.7, Tabela 2 - subitem 8 do
Edital de Licitação RDC nº. 02/2016, pois baseia-se no
descumprimento do disposto no subitem 6 da tabela 2. e da obrigação
prevista na cláusula 8.1.1 do Contrato. Os autos estarão disponíveis

para consulta junto ao Departamento de Contratos da UNILA,
localizado à Av. Silvio Américo Sasdelli, nº. 1.842, Vila A, Foz do
Iguaçu/PR, CEP 85.866-000.

Ante o exposto, fica a empresa cientificada da decisão de
segunda instância, que aplicou a sanção indicada. Registra-se ainda
que o não pagamento da dívida, possibilitará a inscrição do crédito
em dívida ativa e a respectiva execução judicial, bem como inscrição
do devedor no CADIN, conforme Lei Federal nº. 10.522/2002.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2018

A UNILA, por intermédio do Pregoeiro designado, torna
público que os itens que compõem o objeto da licitação supracitada
foram adjudicados e homologados em nome do seguinte licitante
vencedor: CONSUL PATRIMONIAL LTDA, CNPJ:
04.934.077/0001-90 (itens 1, 2, 3, 4 e 5). Os autos do processo
administrativo nº 23422.001451/2018-50 encontram-se disponíveis
aos interessados.

CRISTIAN FABIO TYMUS

(SIDEC - 26/09/2018) 158658-26267-2018NE800004

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2018

A UNILA, por intermédio do Pregoeiro designado, torna
público que os itens que compõem o objeto da licitação supracitada
foram adjudicados e homologados em nome dos seguintes licitantes
vencedores: DEBRIN BRASIL LTDA, CNPJ: 00.658.540/0001-67
(item 24); FARMA TOP MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ:
14.080.830/0001-80 (itens 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18);
A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 18.702.558/0001-84
(itens 19, 20, 21, 22, 23, 27, e 29) e POSSATO & POSSATO LTDA,
CNPJ: 72.150.550/0001-06 (itens 28 e 30).

Os autos do processo administrativo nº 23422.006548/2018-
74 encontram-se disponíveis aos interessados.

CARLOS EDUARDO GREGORIO PIRES

(SIDEC - 26/09/2018) 158658-26267-2018NE800004

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 153030

Nº Processo: 23088008983201842.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado: 12805036000121.
Contratado : MULTCOMPE COMERCIO E SERVICOS EM -
GERAL EIRELI. Objeto: Contratação de empresa do ramo de
construção civil para a execução de reforma das salas do Bloco I2,
salas 1-2.1.12 e I-2.2.43, incluindo o fornecimento de material e mão
de obra, conforme condições e exigências contidas no edital, projetos
básico e executivo e Anexos do RDC Eletrônico nº 001/2018.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 27/09/2018 a 27/03/2019. Valor Total: R$324.120,76.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800838. Data de Assinatura:
03/09/2018.

(SICON - 26/09/2018) 153030-15249-2018NE800155

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2018 - UASG 153061

Nº Processo: 23071016239201809. Objeto: Aquisição de itens e
equipamentos de informática, para atendimento das necessidades
da Universidade Federal de Juiz de Fora.. Total de Itens Licitados:
34. Edital: 27/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro,
São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 6 1 - 5 - 0 0 0 8 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/09/2018) 153061-15228-2017NE801254

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153032

Número do Contrato: 68/2016.
Nº Processo: 23090023409201875.
DISPENSA Nº 50/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS -.CNPJ Contratado: 07905127000107. Contratado :
FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO -CIENTIFICO E
CULTURAL. Objeto: Ampliação do objeto para incluir a atividade de
"elaboração de mosaico ortorretificado de imagens Sentinel-2 em
formato GEoTif para o ano de 2017". Majorar o valor contratual em
R$838.893,69. Alteração do plano de trabalho. Fundamento Legal:
Artigo 116 e 65, inciso I, alíneas "a" e "b", Lei 8.666/93. Vigência:
24/09/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$838.893,69. Fonte:
100000000 - 2018NE801413. Data de Assinatura: 24/09/2018.

(SICON - 26/09/2018)

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 25/09/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de empresas especializadas visando ao
fornecimento de publicações nacionais de diversas áreas do
conhecimento para atender às necessidades da Biblioteca
Universitária da Universidade Federal de Lavras, conforme as
especificações e quantidades descritas nos Anexos I e II do Edital.
Total de Itens Licitados: 00016 Novo Edital: 27/09/2018 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos -
Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de

27/09/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/10/2018, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIDEC - 26/09/2018) 153032-15251-2017NE800017

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 510, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 499/2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei
nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas
alterações, resolve:

Retificar, em parte, o Edital nº 499, de 19/09/2018, publicado
no DOU de 21/09/2018, Seção 3, página 64, que homologou o
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vaga da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, destinada ao CENTRO PEDAGÓGICO da ESCOLA
DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL, nos seguintes
termos:

onde se lê:
"Júlior Cesar Virgínio da Costa"
leia-se:
"Júlio Cesar Virgínio da Costa"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 511, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base na
Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90 e
suas alterações, na Lei 12.772/2012 e suas alterações, nos termos
do Decreto 6.944/2009 e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e
suas alterações, e na Resolução Complementar 02/2013 do
Conselho Universitário, resolve tornar público que, consoante o
prazo abaixo especificado, serão recebidas inscrições de candidatos
ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo
de vaga(s) da Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A,
com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1,
lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO
DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA da FACULDADE DE
ODONTOLOGIA, de acordo com a seguinte discriminação:

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior

e extensão que, indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção
do conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura
e atividades inerentes ao exercício de direção, assessoramento,
chefia, coordenação e assistência na própria instituição, além de
outras previstas na legislação vigente.

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. Número de vaga(s) 01 (uma)

. Área de conhecimento Clínica Odontológica

. Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com ded-
icação exclusiva.

. Ti t u l a ç ã o Doutorado em Clínica Odontológica ou Prótese ou áreas
afins

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-27T00:19:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




